Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Ahmet Emre Eskazan, Istanbul University-Cerrahpasa, Türkiye

REVIEWED BY Govind Babu Kanakasetty, HCG Cancer Hospital, India Adisak Tantiworawit, Chiang Mai University, Thailand

*CORRESPONDENCE Supat Chamnanchanunt Supat.cha@mahidol.ac.th

SPECIALTY SECTION

This article was submitted to Hematology, a section of the journal Frontiers in Medicine

RECEIVED 12 December 2022 ACCEPTED 13 February 2023 PUBLISHED 13 March 2023

CITATION

Thungthong P, Chamnanchanunt S, Suwanban T, Nakhahes C, Iam-arunthai K, Akrawikrai T, Bunworasate U and Rojnuckarin P (2023) The reliability of FEbrile Neutropenia after ChEmotherapy (FENCE) scores in predicting granulocyte colony-stimulating factor breakthrough febrile neutropenia among patients with lymphoma undergoing first-cycle chemotherapy: A prospective observational study. *Front. Med.* 10:1122282. doi: 10.3389/fmed.2023.1122282

COPYRIGHT

© 2023 Thungthong, Chamnanchanunt, Suwanban, Nakhahes, lam-arunthai, Akrawikrai, Bunworasate and Rojnuckarin. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms. The reliability of FEbrile Neutropenia after ChEmotherapy (FENCE) scores in predicting granulocyte colony-stimulating factor breakthrough febrile neutropenia among patients with lymphoma undergoing first-cycle chemotherapy: A prospective observational study

Pravinwan Thungthong¹, Supat Chamnanchanunt^{1,2*}, Tawatchai Suwanban¹, Chajchawan Nakhahes¹, Kunapa lam-arunthai¹, Tananchai Akrawikrai¹, Udomsak Bunworasate^{3,4} and Ponlapat Rojnuckarin³

¹Division of Hematology, Department of Medicine, Rajavithi Hospital, College of Medicine, Rangsit University, Bangkok, Thailand, ²Department of Clinical Tropical Medicine, Faculty of Tropical Medicine, Mahidol University, Bangkok, Thailand, ³Division of Hematology, Department of Medicine, Faculty of Medicine, Chulalongkorn University, Bangkok, Thailand, ⁴Research Unit in Translational Hematology, Faculty of Medicine, Chulalongkorn University, Bangkok, Thailand

Background: A tool for estimating risk of febrile neutropenia (FN) after chemotherapy, namely the FEbrile Neutropenia after ChEmotherapy (FENCE) score, has been developed but has not been widely validated. This study aimed to validate the FENCE score as a tool for predicting granulocyte colony-stimulating factor (G-CSF) breakthrough FN among patients with lymphoma who underwent chemotherapy.

Methods: This was a prospective observational study of treatment-naive adult patients with lymphoma who underwent their first cycle of chemotherapy between 2020 and 2021. The patients were followed up until the next cycle of chemotherapy to identify any infection events.

Results: Among the 135 patients with lymphoma, 62 (50%) were men. In a comparison of the value of each FENCE parameter for predicting G-CSF breakthrough infection, the parameter of advanced-stage disease showed high sensitivity of 92.8%, and receipt of platinum chemotherapy showed high specificity of 95.33%. With a FENCE score of 12 as a cutoff for low risk, analysis across all patients with lymphoma resulted in a high AUROCC of 0.63 (95% CI = 0.5–0.74%; p = 0.059), and analysis across only patients with diffuse large B-cell lymphoma (DLBCL) resulted in an AUROCC of 0.65 (95% CI = 0.51–0.79%; p = 0.046). With a cutoff point of 12, FENCE score can predict breakthrough infection events at 30.0% (95% CI = 17.8–47.4%).

Conclusion: This study divided patients with lymphoma into risk groups according to FENCE score, showing that this instrument has discriminatory ability in predicting FN events, these being more likely to occur in patients in the intermediate- and high-risk groups. Multicenter studies are needed to validate this clinical risk score.

KEYWORDS

lymphoma, FENCE score, cancer, adult, first cycle chemotherapy

Introduction

Infection after chemotherapy commonly occurs in patients with hematologic malignancies who have undergone chemotherapy. This is an emergency condition, causing morbidity and mortality. Infection prevention is the key to improving survival rates among patients with lymphoma. The incidence rate of neutropenic infection after chemotherapy is 10–50% among all patients with malignancies and more than 80% among patients with hematologic malignancies (1, 2). Thus, prophylaxis with granulocyte colony-stimulating factor (G-CSF) is widely used among patients with lymphoma, according to the incidence of patients with lymphoma is 20% with specific risk factors related to physical age, poor performance status, and other comorbidities (3, 4). However, there are cases of G-CSF breakthrough infection among patients with hematologic malignancy undergoing chemotherapy (5–7).

A risk prediction model may help guide hematologist physicians to increase intervention to minimize G-CSG breakthrough infection. Prognostic risk assessment was introduced by the National Comprehensive Cancer Network (NCCN) Clinical Practice Guidelines in Oncology for Hematopoietic Growth Factors, which define intermediate risk as a 20% probability of developing an infection after chemotherapy regimens (4). Primary prophylaxis with G-CSF injection can reduce the risk of infection among patients undergoing chemotherapy regimens who are at intermediate risk, according to NCCN guidance. However, the NCCN guidelines cannot be used to identify individual patients who are at risk. Therefore, the FEbrile Neutropenia after ChEmotherapy (FENCE) score was developed to predict the likelihood of infection on an individual basis (8, 9). Primary prophylaxis with G-CSF alone or in combination with antibiotics for the prevention of chemotherapyinduced infection among patients with lymphoma is a subject of controversy. The first cycle of chemotherapy is important in predicting treatment-related morbidity and mortality. The FENCE score has been validated for the prediction of infection events among patients with malignancy. It has shown moderate discriminatory ability in clinical prediction; the factors included in calculating the score are age, gender, malignancy type, stage, albumin, total bilirubin, estimated glomerular filtration rate, infection events before chemotherapy, and chemotherapy regimen (8). Previous studies have included patients with lymphoma as a small group. This study aimed to validate a model for predicting breakthrough FN in patients receiving G-CSF prophylaxis for their first cycle of chemotherapy based on

pre-therapy risk factors in consecutive treatment-naive patients with lymphoma.

Materials and methods

Study design and patient enrollment

All patients with lymphoma making initial visits at the Rajavithi Hospital in Bangkok, Thailand, were assessed for inclusion in this prospective observational study of consecutive treatment-naive patients. This study was approved by the Ethical Committee of Rajavithi Hospital (number 083/2021). Patients were enrolled after providing informed consent. The participating patients underwent their first cycle of chemotherapy between 2020 and 2022, with the last follow-up in September 2022. Patients with lymphoma undergoing first-line chemotherapy as appropriate were enrolled in the study. The baseline was defined as the first date of chemotherapy. All patients received G-CSF (either filgrastim or filgrastim biosimilar) as a primary prophylaxis.

An FN event was defined as a culture (regardless of whether any specimen cultures were positive or negative) or death during the development of a neutrophil count $<0.5 \times 10^9$ /L or decline within the next 48 h with a temperature more than 38.3 °C. Temperature measurements were routinely performed during hospital visits. Patients' individual FENCE scores were calculated based on the coefficients specified for use in FENCE score was categorized as low-risk (score < 16), intermediate-risk (score 17–35), high-risk (score 36–52), or very high-risk (score > 53). The FENCE score was calculated from data collected before chemotherapy and follow-up data on the patients until their second cycle of chemotherapy.

Statistical analysis

The performance of the FENCE score was assessed in two scenarios to test the applicability of our definition of FN: (1) using the definition of FN (i.e., documented fever and neutropenia), and (2) considering only those FN events that met the neutropenia criterion of the definition of FN. A cross-table was constructed for each FENCE parameter indicating its value in predicting FN events. The proportion of all patients with a positive FENCE parameter who experienced an FN event was analyzed to establish measures

Characteristic*	Develo	ped FN	p-value						
	Present Absent								
Age (years)**	56.0 (49.0–72.0)	58.9 (50.3–70.0)	0.941						
Male	18 (51.4)	44 (44.0)	0.287						
Body weight (kg)**	53.6 (47.0-61.2)	58.6 (49.0–67.8)	0.101						
Body mass index (kg/m ²)	20.2 (18.1–25.6)	22.8 (20.4–26.5)	0.71						
ECOG			0.001						
0	7 (20.0)	36 (36.0)							
1	20 (57.1)	61 (61.0)							
2	8 (22.9)	3 (3.0)							
B symptoms			0.022						
Present	23 (65.7)	44 (44.0)							
Comorbid diseases									
Present	21 (60.0)	51 (51.0)	0.236						
HBsAg test									
Positive	1 (2.9)	11 (11.0)	0.13						
Lymphoma type									
DLBC lymphoma	25 (71.4)	77 (77.0)	0.328						
Other lymphoma	10 (28.6)	23 (23.)							
LDH at diagnosis									
High	32 (91.4)	61 (61.0)	< 0.001						
Bone marrow involvement	7 (20.0)	12 (12.0)	0.185						
Extra-nodal involvement									
Absent	20 (57.1)	38 (38.0)	0.039						
Hemoglobin** (g/dL)	11.5 (9.1–13.1)	11.6 (10.3–13.3)	0.41						
White blood cells** (/uL)	8,570 (5,570–10,280)	7,430 (5,640–11,240)	0.568						
Platelet count**	305.0 (210.0-370.0)	293.0 (227.7–361.7)	0.544						
Chemotherapy regimen	1								
СНОР	8 (22.9)	26 (26.0)	0.275						
R-CHOP	11 (31.4)	43 (43.0)							
Other	16 (45.7)	31 (31.0)							
Duration of G-CSF (days)	6 (4–6)	3 (2-6)	0.606						
FENCE score									
Low (score < 16)	15(16.1)	78 (83.9)	0.043						
Intermediate (score 17–35)	11 (29.7)	26 (70.3)							
High (score 36–52)	2 (40.0)	3 (60.0)							

TABLE 1 Characteristics of patients with lymphoma (n = 135) according to whether they developed febrile neutropenia (FN).

*Number (percentage). ** Median; IQR.

Frontiers in Medicine

such as sensitivity, specificity, and negative predictive value for all FENCE parameters; these are reported in the form of percentages with a 95% confidence interval (CI). For likelihood ratios, the log-likelihood method was used to calculate a percentage with 95% CI. A comparison was considered significant if the two-sided *p*-value was <0.05.

FENCE score performance was tested in the validation FN cohort, and the discriminatory ability of the FENCE score model was analyzed in terms of the area under the receiver operating characteristic curve (AUROCC) and in terms of incidence rate ratios with 95% CIs for each parameter of the FENCE score. The ROCC is a plot of sensitivity against 1—specificity for each risk parameter. Statistical analysis was performed using SPSS version 18.0 (Mahidol license) and MedCalc version 2022. A *p*-value of <0.005 was taken to indicate statistical significance.

Results

During the period of the prospective study, 135 chemotherapynaive patients with lymphoma underwent their first cycle of chemotherapy. Most patients with lymphoma were men (54.1%). The median age of the patients was 59 years. A total of 102 patients were diagnosed with DLBCL (75.6%) and 67 presented with B symptoms (49.6%). Patients who had high LDH at diagnosis were significantly more likely to experience FN (91.4%) than not (p < 0.001). Similarly, patients with FN who had ECOG 2 (22.9%) were significantly more than those without FN who had ECOG 2 (3.0%) after the first cycle of chemotherapy. The median duration of G-CSF was 6 days among patients who developed G-CSF prophylaxis breakthrough FN and 3 days among patients who did not develop FN (Table 1). Among all patients with lymphoma, 28 (20.7%) developed G-CSF prophylaxis breakthrough FN, of whom the majority (53.6%) were at low risk based on their FENCE score. There was a significant difference in the proportion of patients falling into the FN (16.1%) and non-FN groups (83.9%; p = 0.043) among patients with a low-risk FENCE score. This study observe a 40.0% incidence rate of FN among patients with lymphoma who were categorized as high risk, and a 29.7% incidence rate among those who were categorized as intermediate risk.

The FENCE parameter of disease stage (advanced stage) had a high sensitivity of 92.86% (95% CI = 76.50–99.12%). Receipt of chemotherapy with non-platinum alkylating agents, topoisomerase, antimetabolites, and vinca alkaloids, also showed a sensitivity of 89.29–82.14%. The parameter with the highest specificity was receipt of a chemotherapy regimen with platinums regimen (95.33%; 95% CI = 89.43–98.47%). Albumin count (hypoalbuminemia) had a specificity of 83.18 (95% CI = 74.72–89.71%) (Table 2).

Total FENCE score was used to classify patients into one of the following FENCE groups: low-risk (total score < 16), intermediate-risk (total score 17–35), or high-risk (total score 36–52). The AUROCC across all patients with lymphoma was 0.63 (95% CI = 0.52-0.75%; p = 0.028). The AUROCC for the

TABLE 2 Accuracy of each FENCE parameter in predicting FN events.

Parameter	Gender	Age	Cancer type	Disease stage	Albumin	Bilirubin	CKD-EPI	Platinum	Non- platinum alkylating agents	Topoisomerase	Antimetabolites	Vinca alkaloids
Negative results	\$											
n/N	48/62	63/82	24/33	41/43	89/104	19/25	68/87	102/127	1/4	12/16	1/5	5/10
%	77.4	76.8	72.2	95.3	85.6	76.0	78.2	80.3	25.0	75.0	20.0	50.0
Sensitivity						1		1		,		
n/N	14/28	9/28	19/28	26/28	13/28	22/28	9/28	3/28	25/28	24/28	24/28	23/28
% (95% CI)	50.0 (30.65– 69.3)	32.14 (15.88– 52.35)	67.88 (47.65– 84.12)	92.86 (76.50– 99.12)	46.43 (27.51–66.13)	78.57 (59.05–91.70)	32.14 (15.88–52.35)	10.71 (2.27– 28.23)	89.29 (71.77–97.73)	85.71 (67.33–95.97)	85.71 (67.33-95.97)	82.14 (63.11-93.94)
Specificity						1		1		,		
n/N	48/107	63/107	24/107	41/107	89/107	19/107	68/107	102/107	1/107	12/107	1/107	5/107
% (95% CI)	44.86 (35.23– 54.78)	58.88 (48.95– 68.30)	22.43 (14.93- 31.51)	38.32 (29.08– 48.22)	83.18 (74.72–89.71)	17.76 (11.04–26.33)	63.55 (53.69–72.64)	95.33 (89.43– 98.47)	0.93 (0.02–5.10)	11.21 (5.93–18.77)	0.93 (0.02-5.10)	4.67 (1.53-10.57)
NPV	1	1	1			1	1	1	1	1	1	
% (95% CI)	77.42 (69.13– 84.0)	76.83 (71.07– 81.74)	72.73 (58.36– 83.45)	95.35 (84.07– 98.76)	85.58 (80.62-89.43)	76.0 (58.29–87.77)	78.16 (72.76–82.74)	80.31 (78.09– 82.36)	25.0 (3.48–75.51)	75.0 (51.16–89.58)	20.0 (2.83-68.25)	20.74 (14.25-28.56)
NLR									1			
% (95% CI)	1.11 (0.73– 1.71)	1.15 (0.85– 1.58)	1.43 (0.75– 2.73)	0.19 (0.05- 0.72)	0.64 (0.45-0.92)	1.21 (0.53–2.73)	1.07 (0.8–1.43)	0.94 (0.82–1.07)	11.46 (1.24–106.05)	1.27 (0.44–3.65)	15.29 (1.78-131.42)	3.82 (1.19-12.28)
PLR									·			
% (95% CI)	0.91 (0.60– 1.36)	0.78 (0.44- 1.4)	0.87 (0.66– 1.15)	1.51 (1.26– 1.80)	2.76 (1.55–4.93)	0.96 (0.77–1.18)	0.88 (0.49–1.60)	2.29 (0.58–9.02)	0.90 (0.79–1.03)	0.97 (0.82–18.77)	0.87 (0.74-1.01)	0.86 (0.72-1.03)
Accuracy												
% (95% CI)	45.93 (37.32– 54.71)	53.33 (44.56– 61.96)	31.85 (24.10- 40.42)	49.63 (40.92– 58.36)	75.56 (67.42–82.54)	30.37 (22.76–38.87)	57.04 (48.24–65.52)	77.78 (69.82– 84.48)	19.26 (12.96–26.93)	26.67 (19.43-34.96)	18.52 (12.36-26.11)	20.74 (14.25-28.56)

Thungthong et al.



sub-group of patients with DLBC was 0.69 (95% CI = 0.57-0.82%; p = 0.009) (Figure 1). Among all patients with lymphoma, we compared low-risk patients with intermediate- and high-risk patients because of the small number of high-risk patients. In terms of identification of the most suitable cutoff point for FENCE score, use of a cutoff point of 16 for the total FENCE score resulted in a sensitivity of 46.43% (95% CI = 27.51-66.13%) and specificity of 72.90% (95% CI = 63.45-81.04%). Higher sensitivity (64.29%; 95% CI = 44.07-81.36%) was observed in the test over all patients with lymphoma when a cutoff point of 12 was used as the FENCE score designating the threshold for low risk, compared with other potential cutoff points. High specificity (65.42%; 95% CI = 55.61-74.35%) was observed in the test over all patients with lymphoma when a cutoff point of 14 was used as the FENCE designating the threshold for low risk. Focusing on only patients with DLBC, the use of a cutoff point of 16 for the total FENCE score resulted in a sensitivity of 47.37% (95% CI = 24.45-71.14%) and specificity of 75.90% (95% CI = 65.27-84.62%). Among this group of patients, high sensitivity (63.16%; 95% CI = 38.36-83.71%) was observed when a cutoff point of 12 was used, and high specificity (72.29%; 95% CI = 61.38-81.55%) was observed when a cutoff point of 14 was used to designate low risk (Table 3).

Across all patients with lymphoma, the use of a cutoff point of 16 for low risk resulted in an AUROCC of 0.59 (95% $\rm CI =$ 0.47–0.72%; p = 0.062); the use of a cutoff point of 12 for low risk resulted in an AUROCC of 0.63 (95% CI = 0.51-0.74%; p = 0.059). Among the sub-group of patients with DLBCL, the use of a cutoff point of 16 for low risk resulted in an AUROCC of 0.62 (95% CI = 0.47–0.76%; p = 0.075); the use of a cutoff point of 12 for low risk resulted in an AUROCC of 0.65 (95% CI = 0.51–0.79%; p = 0.046) (Figure 2). We reclassified FENCE score at a cutoff of 12, which can predict breakthrough FN events at 30.0% (95% CI = 17.8-47.4%) among patients with lymphoma with G-CSF as primary prophylaxis, 30.9% (95% CI = 16.5–52.9%) at a cutoff point of 16, and 11.5% (95% CI = 4.6-23.6%) at a cutoff point of 10, compare to patients with DLBCL with G-CSF breakthrough infection was 20.7% (95% CI = 13.7-29.9%) (Figure 3).

Discussion

Our study assessed methods of classifying treatment-naive adult patients with lymphoma into risk groups based on FENCE score according to the risk of G-CSF prophylaxis breakthrough FN in the first cycle of chemotherapy. This score demonstrated a moderate discriminatory ability for the prediction of FN events. Specifically, use of the low-risk FENCE score cutoff as a threshold resulted in good discriminatory ability in predicting FN in this study (8, 9). The incidence of FN among patients with lymphoma undergoing their first cycle of chemotherapy was consistent with other studies (4, 9–13). This study included patients with lymphoma, with a median age of 59 years, who received G-CSG prophylaxis. However, there are a few other types of DLBCL, which potentially limits the reproducibility and generalizability of the findings with respect to G-CSF prophylaxis.

The discriminability of each FENCE parameter suggested the importance of advanced-stage disease and of receipt of an EPOCH regimen (non-platinum alkylating agents, topoisomerase, antimetabolites, or vinca alkaloids); this finding can aid in determining individual parameters predicting the development of FN (4). This may result in discrepancies in use of the overall FENCE score as a risk parameter because patients with advancedstage disease received high-intensity chemotherapy, which is considered a risk factor for developing FN. The factors with the highest specificity in prediction of FN were hypoalbuminemia and receipt of platinum chemotherapy, which is similar to the standard guidelines (4, 14). Platinum-based chemotherapy is the most common form of chemotherapy (8). Patients with lymphoma should be closely monitored and promptly receive supportive care.

Aagaard et al. developed a risk group classification based on total FENCE score. Their study combined cases of solid tumor and hematologic malignancy (lymphoma) (8). On this

TABLE 3 Accuracy of total FENCE score in predicting FN events.

Parameter	All patients with lymphoma ($n = 135$)				DLBC patients only ($n = 102$)			
	Low-risk cutoff set to 16	Low-risk cutoff set to 14	Low-risk cutoff set to 12	Low-risk cutoff set to 10	Low-risk cutoff set to 16	Low-risk cutoff set to 14	Low-risk cutoff set to 12	Low-risk cutoff set to 10
Negative results								
n/N	78/93	65/75	65/75	53/74	63/73	60/69	55/62	37/53
%	83.9	86.7	86.7	71.6	86.3	87.0	88.7	71.2
Sensitivity								
n/N	13/28	15/28	18/28	7/28	9/19	10/19	12/19	4/19
% (95% CI)	46.43 (27.51–66.13)	53.57 (33.87–72.49)	64.29 (44.07–81.36)	25.00 (10.69–44.87)	47.37 (24.45–71.14)	52.63 (28.86–75.55)	63.16 (38.36–83.71)	21.05 (6.05–45.57)
Specificity								
n/N	78/107	70/107	65/107	53/107	63/83	60/83	55/83	37/83
% (95% CI)	72.90 (63.45–81.04)	65.42 (55.61–74.35)	60.75 (50.84–70.05)	49.53 (39.72–59.37)	75.90 (65.27–84.62)	72.29 (61.38–81.55)	66.27 (55.05–76.28)	44.58 (33.66–55.90)
NPV								
% (95% CI)	83.87 (78.33–88.21)	84.34 (77.95–89.13)	86.67 (79.45–91.62)	71.62 (64.45–77.08)	86.30 (80.17–90.75)	86.96 (80.29–91.60)	88.71 (81.05–93.52)	71.15 (63.85–77.50)
NLR								
% (95% CI)	0.73 (0.51–1.06)	0.71 (0.47–1.08)	0.59 (0.35–0.99)	1.51 (1.14–2.02)	0.69 (0.45–1.08)	0.66 (0.40-1.07)	0.56 (0.30-1.02)	1.77 (1.27–2.47)
PLR								
% (95% CI)	1.71 (1.03–2.84)	1.55 (1.01–2.39)	1.64 (1.14–2.35)	0.50 (0.25–0.97)	1.97 (1.07–3.61)	1.90 (1.10-3.29)	1.87 (1.19–2.96)	0.38 (0.16–0.93)
Accuracy								
% (95% CI)	67.41 (58.81–75.22)	62.96 (54.23-71.11)	61.48 (52.72–69.72)	44.44 (35.90–53.24)	70.59 (60.75–79.20)	68.63 (58.69–77.45)	65.69 (55.63–74.81)	40.20 (30.61–50.37)

NPV, negative predictive value; NLR, negative likelihood ratio; PLR, positive likelihood ratio.

Thungthong et al.



neutropenia, taking different cutoff values. (A) Across all lymphoma patients: with a low-risk cutoff of 16 (blue line), AUROCC = 0.59 (95% CI = 0.47–0.72; p = 0.062); with a low-risk cutoff of 12 (green line), AUROCC = 0.63 (95% CI = 0.51–0.74; p = 0.059). (B) Among DLBC lymphoma patients only: with a low-risk cutoff of 16 (blue line), AUROCC = 0.62 (95% CI = 0.47–0.76; p = 0.075); with a low-risk cutoff of 12 (green line), AUROCC = 0.65 (95% CI = 0.47–0.79; p = 0.046).

basis, our study used a cutoff point of < 16 to identify low-risk patients, which resulted in only 46.43% sensitivity and 72.90% specificity in prediction of FN events. The low-risk score was related to G-CSF prophylaxis breakthrough infection. Patients with lymphoma with a total FENCE score >16 (i.e., those falling into the intermediate- and high-risk groups) might need close monitoring of fever after receiving chemotherapy. The NCCN guidelines for hematopoietic growth factors define an intermediate risk of developing FN or infection after chemotherapy as a probability of infection events of over 20% (4, 15-17). Our findings indicated scores of 12 and 16 as potential cutoff points for the prediction G-CSF prophylaxis breakthrough FN at \sim 30% probability of infection events. Extended routine use of G-CSF prophylaxis and close monitoring for infection are beneficial for these groups. Our study indicated that 12 would be a more appropriate cutoff point for the low-risk group, as the use of this cutoff resulted in high sensitivity and specificity. Similarly, analysis of the sub-group of patients with DLBCL also demonstrated an optimal cutoff point of 12 for the low-risk group, resulting in high sensitivity and specificity. Across all patients, the AUROCC value among all patients with lymphoma at a cutoff point of 12 than at a cutoff of 16. Notably, only patients with DLBCL also demonstrated higher values at a cutoff point of 12 than at a cutoff point of 16 of the FENCE score. We postulated the cutoff point of 12 of the FENCE score for the low-risk group, which showed differences in the patients' populations such as only patients with lymphoma and chemotherapy regimen (not including taxanes drug). This may influence the discrepancies in the FENCE risk group.

Our cohort study of FENCE risk groups is the first to analyze only patients with lymphoma. The limitations of the FENCE risk group classification in this cohort are as follows. First, the cohort patients with lymphoma included a small group of patients without DLBCL (such as those with T-cell lymphoma), who underwent a different form of chemotherapy. Second, patients underwent chemotherapy regimens composed of different drugs, which the original FENCE score counts as only a single chemotherapy drug for the purpose of calculating the total score. Third, patients received G-CSF prophylaxis at different times relative to the start of their chemotherapy. This might affect the prevention of G-CSF breakthrough infection, and some patients might miss their daily dose of G-CSF (6, 18). Finally, patients with lymphoma who received targeted therapy (such as rituximab) would be considered as having received "other chemotherapy" for the purpose of calculating the FENCE score. Targeted therapy might not increase the risk of FN among patients with lymphoma based on the guidelines (4). To our knowledge, this is the first prospective observational study to validate the FENCE score model in patients with lymphoma. The FENCE score is applicable to patients with lymphoma because it relies on individual risk factors that we routinely record. The discriminatory ability and implementation of the FENCE score in clinical practice may guide hematologist physicians in identifying patients who are most likely to benefit from monitoring for G-CSF prophylaxis breakthrough infection.

Conclusion

This study showed that patients with lymphoma who underwent chemotherapy with G-CSF prophylaxis developed G-CSF prophylaxis breakthrough infections. Those patients with a FENCE score indicating that they are at risk might benefit from a combination of G-CSF and antibiotic prophylaxis. Further prospective multicenter studies are needed to



identify the range of FENCE scores indicating intermediate or higher risk.

Data availability statement

The datasets presented in this article are not readily available because the data that supported these findings of а study are available from on request corresponding the author. The data are not publicly available due to privacy and ethical restrictions. the should directed Requests to access datasets be to supat.cha@mahidol.ac.th.

Ethics statement

This study was approved by the Ethical Committee of Rajavithi Hospital (Number 083/2021). The patients/participants provided their written informed consent to participate in this study.

Author contributions

PT and SC contributed to conception and design of the study, performed the statistical analysis, and wrote the first draft of the manuscript. PT, SC, TS, CN, KI-a, and TA organized the database. PT, SC, UB, and PR wrote and commented sections of the manuscript. All authors contributed to manuscript revision, read, and approved the submitted version.

Funding

This study was supported by a research grant from Rajavithi Hospital, the Multicenter Research Grant from the Thai Society of Hematology, and Specific League Funds from Mahidol University. The funders played no role in the process of designing the study, processing the data, or writing this manuscript.

Acknowledgments

The authors thank Lertnapa Lertum, Supasri Keawpai, and Chanjira Sae-Lim for supporting the patients, and Wannakorn Homsuwan and Associate Professor Dusit Sujirarat for confirming the data analysis.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

References

1. Hansen BA, Wendelbo O, Bruserud O, Hemsing AL, Mosevoll KA, Reikvam H. Febrile neutropenia in acute leukemia. Epidemiology, etiology, pathophysiology and treatment mediterr. *J Hematol Infect Dis.* (2020) 12:e2020009. doi: 10.4084/mjhid.2020.009

2. Kitchen K, Mosier MC. Real-world comparison of febrile neutropenia rates with same-day versus next-day administration of pegfilgrastim. *Am J Clin Oncol.* (2021) 39:28. doi: 10.1200/JCO.2020.39.28_suppl.299

3. Cornes P, Gascon P, Chan S, Hameed K, Mitchell CR, Field P, et al. Systematic review and meta-analysis of short-versus long-acting granulocyte colony-stimulating factors for reduction of chemotherapy-induced febrile neutropenia. *Adv Ther.* (2018) 35:1816–29. doi: 10.1007/s12325-018-0798-6

4. NCCN Clinical Practice Guidelines in Oncology. *Hematopoietic Growth Factors Version 1.2022* Plymonth Meeting, PA (2021).

5. Averin A, Silvia A, Lamerato L, Richert-Boe K, Kaur M, Sundaresan D, et al. Risk of chemotherapy-induced febrile neutropenia in patients with metastatic cancer not receiving granulocyte colony-stimulating factor prophylaxis in US clinical practice. *Support. Care Cancer.* (2021) 29:2179–86. doi: 10.1007/s00520-020-05715-3

6. Căinap C, Cetean-Gheorghe S, Pop LA, Leucuta DC, Piciu D, Mester A, et al. Continuous intravenous administration of granulocyte-colony-stimulating factors—a breakthrough in the treatment of cancer patients with febrile neutropenia. *Medicina*. (2021) 57:675. doi: 10.3390/medicina57070675

7. Link H. Current state and future opportunities in granulocyte colony-stimulating factor (G-CSF). *Support Care Cancer.* (2022) 30:7067–77. doi: 10.1007/s00520-022-07103-5

8. Aagaard T, Roen A, Reekie J, Daugaard G, Brown PDN, Specht L, et al. Development and validation of a risk score for febrile neutropenia after chemotherapy in patients with cancer: the FENCE score. *JNCI Cancer Spectrum*. (2018) 2:053. doi: 10.1093/jncics/pky053

9. Zatarah R, Faqeer N, Quraan T, Mahmoud A, Matalka L, Abu Khadija L, et al. Validation of the FENCE risk groups for prediction of febrile neutropenia with first-cycle chemotherapy. *JNCI Cancer Spectr.* (2022) 6:038. doi: 10.1093/jncics/pkac038

10. Lyman GH, Abella E, Pettengell R. Risk factors for febrile neutropenia among patients with cancer receiving chemotherapy: a systematic review. *Crit Rev Oncol Hematol.* (2014) 90:190–9. doi: 10.1016/j.critrevonc.2013.12.006

11. Wolff T, Schulz H, Losem C, Reichert D, Hurtz HJ, Sandner R, et al. Prophylaxis of chemotherapy-induced neutropenia and febrile neutropenia with lipegfilgrastim in patients with non-Hodgkin lymphoma (NADIR study). *Eur J Haematol.* (2019) 102:174–81. doi: 10.1111/ejh.13189

12. Edelsberg J, Weycker D, Bensink M, Bowers C, Lyman GH. Prophylaxis of febrile neutropenia with colony-stimulating factors: the first 25 years. *Curr Med Res Opin.* (2020) 36:483–95. doi: 10.1080/03007995.2019.1703665

13. Zheng B, Toarta C, Cheng W, Taljaard M, Reaume N, Perry JJ. Accuracy of the multinational association of supportive care in cancer (MASCC) and clinical index of stable febrile neutropenia (CISNE) scores for predicting serious complications in adult patients with febrile neutropenia: a systematic review and meta-analysis. *Crit Rev Oncol Hematol.* (2020) 149:102922. doi: 10.1016/j.critrevonc.2020.102922

14. Johnson PC, Yi A, Horick N, Amonoo HL, Newcomb RA, Lavoie MW, et al. Clinical outcomes, treatment toxicity, and health care utilization in older adults with aggressive non-hodgkin lymphoma. *Oncologist.* (2021) 26:965-73. doi: 10.1002/onco.13915

15. Lyman GH. Risk assessment in oncology clinical practice. From risk factors to risk models. *Oncology*. (2003) 17:8–13.

16. Crawford J, Dale DC, Lyman GH. Chemotherapy-induced neutropenia: risks, consequences, and new directions for its management. *Cancer.* (2004) 100:228-37. doi: 10.1002/cncr.11882

17. Lyman GH, Kuderer NM. The economics of the colony-stimulating factors in the prevention and treatment of febrile neutropenia. *Crit Rev Oncol Hematol.* (2004) 50:129–46. doi: 10.1016/j.critrevonc.2004.01.001

18. Mcbride A, Krendyukov A, Mathieson N, Campbell K, Balu S, Natek M, et al. Febrile neutropenia hospitalization due to pegfilgrastim on-body injector failure compared to single-injection pegfilgrastim and daily injections with reference and biosimilar filgrastim: US cost simulation for lung cancer and non-Hodgkin lymphoma. *J Med Econ.* (2020) 23:28–36. doi: 10.1080/13696998.2019.1658591